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Anotace

Cílem práce je z velké části najít odpověď na otázky: Co přivádí rodiče a potažmo

jejich děti do lavic waldorfských škol? Proč překonávají v mnoha případech dojíždění z velké

dálky? Proč platí školné? Proč každý měsíc dochází na třídní schůzky? Proč pracují a

pomáhají škole bez nároku na odměnu?

V teoretické části je vymezen pojem motivace, zmapována určitá specifika

waldorfského školství a přiblíženy nosné myšlenky z oblasti výchovy a metodiky vyučování

podle Dr. Rudolfa Steinera, zakladatele Anthroposofie, z níž waldorfská pedagogika vychází.

V empirické části jsou zhodnoceny výsledky výzkumné sondy zaměřené na motivaci rodičů

k volbě waldorfské školy pro své děti.

Klí čová slova

motivace, waldorfská základní škola, waldorfská pedagogika

Annotation

The aim of this work is from the most part response for the questions: What is

pringing parents and therefore their children to Waldorf schools? Why do they in many cases

long distaches from their homes to Waldorf schools? Do they pay tuition fee? Why do they

come each month to schools for parents reuninon? Why do they help school without any

compensation?

In the theoretical part there is a definition of this motivation, there are mapped out

some specifics of Waldorf education and teaching methodology according to Dr. Rudolf

Steiner, founder of the Anthoposophy it Waldorf education is based on. In the empirii part

there is evaluation of the result of the research focused on investigation of the motivation.

Keywords

motivation, Waldorf Primary School, Waldorf Education
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Úvod

Co mi má paměť sahá, přemýšlím o tom, jaké cesty vedou ke šťastnému dítěti.

Takovému, které má zdravé sebevědomí, ctí etické zásady, naplňuje své touhy a přání, dokáže

překonávat překážky, zůstává životním optimistou, umí se vyjadřovat i naslouchat, je

velkorysé... A v důsledku těchto pozitiv se dítě cítí realizované a tudíž v životě spokojené a

naplněné.

Dodnes mě mrzí, že jsem si nedělala poznámky v čase dospívání. To jsem zcela

černobíle a přesně věděla, co mají rodiče v danou chvíli říci, aby se jejich snahy neminuly

účinkem (často volili špatně). Později, už sama v roli rodiče, jsem bohužel tento „zlatý klíč“

k výchově pozbyla. A dodnes ho nepřestávám hledat.

Snad všichni toužíme po rovnováze a musím přiznat, že na můj vkus je někdy

waldorfská škola příliš „waldorfská“ a běžná základní škola příliš tradiční. I po sedmnácti

letech fungování waldorfských vzdělávacích systémů v České republice se můžeme setkat

s předpojatostí a odsuzováním, tohoto vzdělávacího systému. Není jednoduché rozlišovat, kdy

se jedná o předsudky z neznalosti a kdy jde o konstruktivní kritiku.
Hlavním cílem mé bakalářské práce je hledání odpovědi na otázku: Proč někteří rodiče

volí jako typ základního vzdělávání pro své děti waldorfskou školu? Snažila jsem se

zmapovat motivy a motivace rodičů a přiblížit specifika těchto škol, která nabízejí na rozdíl

od běžných základních škol. Dále jsem zpracovala poměrně obsáhlý přehled metodiky

vyučování a didaktickou náplň jednotlivých ročníků základní školy. Tyto informace uvádím

především proto, aby bylo zřejmé, co může konkrétně tento vzdělávací systém nabídnout.

Tato práce je teoretická a pro obohacení využívá metody empirického výzkumu,

s kvantitativním zhodnocením.

Snažila jsem se srozumitelně a pravdivě přiblížit svět waldorfských škol a možnosti,

které nabízí. Pokusila jsem se popsat vnější projevy i vnitřní obsahy, ze kterých výuka

vychází. Výše zmíněným empirickým výzkumem jsem chtěla objektivně přiblížit motivaci

rodičů, kteří zvolili tento typ základního školství pro své děti. K celému tématu přistupuji

s radostí a maximální snahou o objektivitu, bdělost, zdravý odstup a nadhled.

Dále vymezuji pojem motivace z hlediska psychologické definice i v širším kontextu

především rodičovské motivace při volbě vzdělávacího systému. Vymezuji také pojem

waldorfská pedagogika a škola.
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I Teoretická část

1 Vymezení klíčových pojmů

Vymezení pojmu waldorfská pedagogika

Waldorfská pedagogika vychází z antroposofie, filozoficko-pedagogické koncepce

Rakušana Rudolfa Steinera. „U čební plán obsahuje společenskovědní a přírodovědné

předměty, cizí jazyky, esteticko výchovné a pracovní předměty.“ (Vališová, Kasíková, 2007, s.

96-97)

Vymezení pojmu waldorfská základní škola

Ve waldorfské základní škole se vyučuje v duchu waldorfské pedagogiky a vychází

z myšlenek Rudolfa Steinera. Jedná se o alternativní pedagogický směr. Ověřování

experimentálního vzdělávacího systému Waldorfská škola v České republice skončilo k 31. 8.

2003, jak vyplývá ze zprávy pro ministerstvo školství a tělovýchovy. Tento pedagogický směr

se začal rozvíjet v České republice až po roce 1989 a v současné době na našem území působí

jedenáct waldorfských základních škol. „Waldorfské školy mají vlastní systém vzdělávání

učitelů v rámci postgraduálního studia. Činnost waldorfských škol v České republice

koordinuje především České sdružení pro waldorfskou pedagogiku (1994) ve spolupráci

s Asociací waldorfských škol v České republice (1997 vydává časopis Člověk a výchova).“

(Vališová, Kasíková, 2007, s. 96-97) O metodické a didaktické náplni tohoto vzdělávacího

systému se podrobně zmíním v dalších kapitolách.

Vymezení pojmu motivace z psychologického hlediska

Pojem motivace má původ v latinském slovese movere, které znamená hýbat. Pro

motiv existuje v češtině výstižný ekvivalent pohnutka. „Motivaci lze definovat jako souhrn

všech intrapsychických dynamických sil, neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují

chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci, nebo dosáhnout něčeho

pozitivního“ (Plháková, 2007, s. 320). Motivy určují, zda bude daný jedinec směřovat

k určitému objektu či mentálnímu stavu, nebo se mu bude vzdalovat. Projevuje se tedy, pokud

chceme něco získat, nebo chceme-li se něčemu vyhnout. Motivace se zkoumá tím, že pátráme

po příčinách lidského chování a prožívání. (viz Plháková, 2007, s. 321)
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Vstupní informace o provedeném výzkumu

Součástí této bakalářské práce je malý empirický výzkum zaměřený na objasnění

motivace rodičů k volbě waldorfského typu vzdělávání. Výzkumný vzorek čítá třicet

respondentů. Výzkumné šetření probíhalo formou dotazníkového šetření s kvantitativním

vyhodnocením. Podrobné informace uvádím v empirické části práce.
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2 Mediální obraz waldorfského školství jako možný moživační
faktor rodi čů

V druhé kapitole přibližujeme prezentaci waldorfského školství v českých médiích. Z

těchto informací pravděpodobně vychází většina rodičů potenciálních žáků. Doba, kdy rodiče

příliš nepřemýšleli, jaká škola je pro jejich dítě nejvhodnější a zvolili tu nejbližší, už naštěstí

pominula. Dnešní rodiče věnují výchově a vývoji dětí patřičnou pozornost a hledají pro své

potomky nejvhodnější vzdělávací zařízení včetně základní školy. Takový rodič hledá

potřebné informace v odborné literatuře, časopisech, televizi a především prostřednictvím

internetových vyhledávačů.

Waldorfské školství je prezentováno většinou jako vstřícné, otevřené, respektující

individualitu dítěte. Vyučovací atmosféra podporuje spíše spolupráci než soutěživost. Děti

jsou hodnoceny slovně, slabší žáci nejsou traumatizováni a nikdo nepropadá. Rodiče se

dozvědí, že vyučování probíhá v delších výukových blocích 90–120 minut. Důraz je kladen

více na obsahovou hloubku probíraného učiva, než na velký objem vyučované látky. Od první

třídy se vyučují dva světové jazyky. Stejný třídní učitel zůstává v ideálním případě dětem po

celou dobu základní školní docházky. Učitel udržuje velice intenzivní a otevřený vztah

s rodiči. Školy se vstřícně staví i k náročným individuálním potřebám dětí1. Interiéry škol jsou

podle možností maximálně prosvětlené s typickou barevností.2 Najdeme zde i různé koutky

vhodné k relaxaci a poskytující soukromí, vše za použití přírodních materiálů. Školy

prezentují také své silné zaměření na umělecké aktivity dětí. Od první třídy probíhá výuka hry


[…]


na WZŠ).

Výsledky posledního dotazu naznačují převažující spokojenost, a to výraznější u žen.

Přibližně stejná část žen i mužů hodnotí školu kladně s výhradami. Vyslovená nespokojenost

se systémem výuky se projevila jen na straně mužů.

6.6 Závěrečné shrnutí

Nejvíce překvapujícím výsledkem pro mne bylo, jak malou úlohu při volbě školy

představuje faktor školného. Z výsledků výzkumu vyplývá, že rodiče rozhodně nechtějí na

dětech šetřit. Netroufám si na základě tohoto šetření vyvozovat dalekosáhlé závěry, že tuto

konkrétní školu navštěvují pouze děti movitějších rodičů. Pravděpodobnějším vývodem ze

zjištěného je podle mého názoru skutečnost, že tito rodiče mají spokojenost svých dětí vysoko

na „žebříčku priorit“. Také výuka dvou jazyků od první třídy se projevila jako nepodstatná, i

když ze zkušenosti víme, že jiná skupina rodičů ochotně platí vysoké desetitisícové školné už

za jazykové školky. Tento výsledek si osobně interpretuji tak, že rodiče těchto dětí nejsou

příliš orientování na školní výkon. Nejvíce se matky a otci rozcházeli v pohledu na tvořivost a

osobní zkušenosti ze školek a škol. Na ženy měl waldorfský důraz na tvořivost zásadní vliv.

Tento výsledek potvrzuje vžitý názor, že pro ženy je velmi důležité estetické prostředí,

v kterém děti vyrůstají. Také se častěji zapojují do společného výtvarného tvoření s dětmi a

mají proto více osobních zkušeností. Pro muže byla velmi důležitá zase jejich vlastní, ať už

dobrá nebo špatná, zkušenost ze vzdělávacích procesů. Zkušenost nejspíše s běžnou základní

školou, protože prvním absolventům waldorfských základních škol na území České republiky

je v současnosti přibližně 26 let a není pravděpodobné, že už vodí své děti do škol. Stejně

důležitým faktorem pro obě pohlaví se ukázala být úzká spolupráce s pedagogem. Toto

zjištění potvrzuje předpoklad, že tito rodiče nechtějí zůstávat mimo školní dění svých dětí, ale

naopak se chtějí aktivně podílet na jeho průběhu. Také jim to umožňuje dobře poznat

prostředí školy, třídního učitele a rodiče ostatních žáků. To znamená, že jim patrně neunikají
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případné problémy s výukou nebo kázní dětí, mohou ovlivňovat také sociální vztahy dětí, což

může být dobrou prevencí sociálně patologických jevů, například šikany.

Zajímavé je i silně pozitivní hodnocení kvality výuky a splnění očekávaného přínosu

školy. Domnívám se, že tento faktor také významně ovlivňuje otevřená komunikace a

spolupráce s rodinami dětí. Toto dotazníkové šetření vnímám jako orientační a převážně

vypovídající o této jedné konkrétní škole. Bylo by zajímavé toto dotazníkové šetření

uskutečnit na všech waldorfských školách na našem území a porovnat odlišnosti.
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III Záv ěr

Mezi základní cíle této práce patří srozumitelně přiblížit principy Steinerových

výchovných myšlenek, z kterých waldorfská pedagogika vychází. Při zpracování jsem se

soustředila převážně na jeho pramennou literaturu, abych nevědomky nepřenášela

interpretace, které nemusejí být věrné původním myšlenkám. Objevila jsem pro sebe i několik

oblastí, ke kterým se budu ještě vracet a shánět nové informace. Vidím jako problém, že

v České republice není dostatek nezávislých studií na toto téma. Většina knih pochází

z waldorfského prostředí. Velmi obsáhle jsem se věnovala didaktické náplni jednotlivých

ročníků, aby si případný čtenář mohl udělat konkrétní představu o výuce. Snažila jsem se

nastínit i uvažování waldorfských pedagogů a jejich priority ve vyučování, které se velmi liší

od jiných typů základních škol. (viz 5. kapitola)

Zásadním bodem práce, na který měl částečně odpovědět empirický výzkum, byla

motivace rodičů, kteří se pro waldorfskou pedagogiku rozhodli. V závěru si myslím, že

důvodů pro tuto volbu bude více, než vyplynulo z mého šetření. Pokusím se vyjmenovat ty

zřejmé. Waldorfská škola představuje pro některé rodiče chráněné prostředí pro jejich dítě.

Očekávají vstříčnou atmosféru, podnětné prostředí a rozvoj individuality dítěte. Také

předpokládají, že dítě nebude traumatizováno v případě slabších školních výsledků. Rodiče

oceňují otevřenost školního prostředí. Pozitivním prvkem jsou i blízké kontakty s rodinami

spolužáků, které přinášejí dětem možnost prohlubovat kamarádské vztahy. Samozřejmě, že

tento styl spolupráce klade zvýšené nároky na angažovanost rodičů. Výsledky napovídají, že

tak činí z potřeby být se svými dětmi, více než z athroposofického přesvědčení. Opravdu

velké nároky klade tento systém na učitele a jejich osobnostní a morální růst. Osobně vidím

tuto skutečnost jako největší determinantu tohoto vzdělávacího systému. Nemyslím si, že

waldorfská škola je pro každého, ale jistě plní svou roli alternativního vzdělávacího systému.

Myslím, že některými prvky by mohl tento pedagogický směr obohatit i jiné typy škol.

Dovolte mi zakončit bakalářskou práci slovy ředitele základní školy Dědina a waldorfské

základní školy Dědina, Mgr. Mojmíra Dunděry: „Já nejsem ředitelem dvou škol, ale jedné,

která se může pochlubit, tím že se na ní vyučuje dvěma pedagogickými směry. Nemám

nejmenší problém s dětmi, jen komunikace s učiteli na obou stranách je někdy náročná, to je

jediné úskalí.“
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