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Počet stránek textu (bez příloh): 55
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 38 + 12 elektronických

Formální zpracování:
¨
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)
(překlepy / vynechání slov na klíčových místech, např. s. 12, s. 38; nejednotnost odborných
výrazů – viz antroposofie X anthroposofie nebo waldorfská X Waldorfská škola)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)
(nesprávný způsob biblografické citace v seznamu literatury
v případě časopisu Člověk a výchova; dále: autorka se v textu odkazuje na publikaci
Lindenberga, kterou však neuvádí v seznamu literatury; rovněž v seznamu neuvádí Steinerovu
publikaci z roku 2000, na kterou se v textu také odkazuje)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce
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Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V části věnované vymezení klíčových pojmů se autorka pokouší o stručné definování
waldorfské pedagogiky. Vymezení se však zdá až příliš stručné, nevypovídá o její podstatě.
Otázka: Jak by autorka definovala waldorfskou pedagogiku tak, aby spolu s formálním
vymezením bylo možno alespoň na základní úrovni pochopit i její podstatu, která ji odlišuje
od ostatních pojetí výchovy?

2. Autorka v textu několikrát stručně zmiňuje kritické reakce na waldorfskou pedagogiku a
stručně nastiňuje i problematiku nezávislých výzkumů v oblasti waldorfského školství.
Otázka: Čeho se týká kritika waldorfské pedagogiky? Jmenujte některé osobnosti či zdroje,
které se zabývají touto kritikou; zmiňte i osobnosti nebo zdroje, které se dosud zabývaly
nezávislým výzkumem v této oblasti.

3. Autorka se v úvodu své práce nezmiňuje o konkrétní motivaci, která ji vedla k tématu
práce.
Otázka: Co autorku vedlo k výběru tématu práce a v čem spatřuje jeho hlavní význam?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem předkládané bakalářské práce je podle autorky hledání odpovědi na otázku, proč volí
někteří rodiče jako typ základního vzdělání pro své děti waldorfskou školu. V rámci možností
daných formátem bakalářské práce se domnívám, že cíl práce byl splněn. V oblasti cílů je
problematická snad jen jejich závěrečná rekapitulace, v níž autorka jako první ze základních
cílů zmiňuje „srozumitelně přiblížit principy Steinerových výchovných myšlenek“ a původní
cíl je zrekapitulován až posléze. Půosbí tak jako cíl vedlejší, nikoliv hlavní.
Z textu je patrné, že uvedená problematika autorku zajímá, osobní angažovanost v tématu
waldorfské pedagogiky je znát i v poměrně bohatém seznamu odborné literatury. Celá práce
je koncipována jako teoreticko-empirická, součástí je dotazník mapující reálnou motivaci
rodičů pro výběr waldorfské školy. Přes dílčí nedostatky práce je znát dobré porozumění
problematice. Struktura práce je tvořena popisnou teoretickou částí a částí praktickou
doplněnou empirickým výzkumem. Vzhledem k rozsáhlosti teoretické části a malému rozsahu
části výzkumné působí text poněkud disproporčně. Autorka mohla interpretace své výzkumné
sondy více rozvinout a zamyslet se nad možnými souvislostmi se stavem běžného školství v
ČR, případně k textu připojit přílohy. Rovněž bych uvítala autorčin konkrétnější popis vlastní
motivace k danému tématu v úvodu práce a stručnou reflexi kritických reakcí na waldorfskou
pedagogiku, které jen stručně zmiňuje. Empirická výzkumná sonda v praktické části práce je,
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jak se domnívám, vhodným doplněním textu, přesto by se autorka mohla zamyslet nad
výstižnější formulací některých dotazníkových otázek. Např. u otázky „byla pro volbu
waldorfské školy důležitá vaše zkušenost z MŠ, ZŠ?“ není jasné, zda autorka míní vlastní
zkušenost rodiče, nebo zkušenost dítěte. U interpretace položky „náboženské vyznání“ není
zřejmé, jak autorka rozumí rozdílu mezi člověkem bez vyznání a ateistou.
Pominu-li poněkud problematičtější spolupráci s vedoucí práce, lze na textu ocenit zejména
zájem o uvedenou problematiku a solidní orientaci v literatuře, výzkumnou sondu vhodně
doplňující teoretickou část a dobře provedené závěrečné shrnutí s formulací podstatných
faktorů motivace rodičů.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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